ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ,
произведенной на объектах микрогенерации № _______

город Рязань										«____»_____________20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Рязанская городская муниципальная энергосбытовая компания», именуемое в дальнейшем Гарантирующим поставщиком, в лице
_______________________________________________________________________________________________________
(должность)

 (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании 												,
(устав, доверенность, и т.п.)
с одной стороны,
и Потребитель электрической энергии – собственник (иной законный владелец) объекта микрогенерации, именуемый в дальнейшем Владелец ОМ, в лице

 (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании 												,
(устав, доверенность, и т.п.)
с другой стороны,
заключили настоящий договор купли-продажи электрической энергии, произведенной на объектах микрогенерации (далее договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. По настоящему договору купли-продажи электрической энергии, произведенной на объекте микрогенерации, Владелец ОМ обязуется осуществлять продажу производимой электрической энергии гарантирующему поставщику, а гарантирующий поставщик обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электрическую энергию. Качество электрической энергии (мощности) должно соответствовать ГОСТам и иным обязательным требованиям установленным правовыми актами.
1.2. Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов, Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, далее по договору – Основных положений, утвержденных постановлением Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 г. «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и/или частичном ограничении режима потребления электрической энергии», Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, далее по договору – Правил недискриминационного доступа, утвержденных постановлением Правительства РФ № 861 от 27.12.2004 г. и иных нормативных актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения договора нормативных актов, устанавливающих иные обязательные для сторон правила, чем те, которые действовали при заключении настоящего договора и/или распространяющиеся на ранее возникшие отношения, то устанавливаемые такими актами нормы обязательны для сторон договора с момента их вступления в силу.
1.3. Сетевой организацией по настоящему договору является организация, указанная в документах о техническом присоединении объектов микрогенерации.
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА.
2.1.    Гарантирующий поставщик обязан:
2.1.1. Осуществлять покупку электрической энергии у Владельца ОМ в указанных в Приложении №1 к настоящему договору точках поставки, в которых осуществляется выдача электрической энергии объектом микрогенерации в электрическую сеть Сетевой организации.
2.1.2. Осуществлять действия, необходимые для реализации прав Владельцем ОМ, предусмотренные Основными Положениями.
2.2.  Гарантирующий поставщик имеет право:
2.2.1. Проводить проверки соблюдения Владельцем ОМ условий настоящего договора, определяющих порядок учета принимаемой электрической энергии, в том числе право беспрепятственного доступа в рабочее время своих уполномоченных представителей, в пункты контроля и учета количества и качества переданной электрической энергии, с целью:
- снятия контрольных показаний приборов учета, проверки сохранности средств учета электрической энергии и условий их эксплуатации, проведения измерений параметров качества электроэнергии;
· производства необходимых оперативных переключений по приостановлению, перерыву, ограничению передачи электроэнергии в случаях, предусмотренных настоящим договором и законом;
·  необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии.
2.2.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по оплате потребленной электрической энергии Владельцем ОМ перед гарантирующим поставщиком по договору энергоснабжения (договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), заключенному таким Владельцем ОМ с гарантирующим поставщиком, гарантирующий поставщик удерживает из суммы средств, причитающихся Владельцу ОМ за поставленную им электрическую энергию Гарантирующему поставщику по настоящему договору, средства в счет погашения задолженности по обязательствам по договору энергоснабжения (договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности).

З. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦА ОМ.
3.1.    Владелец ОМ обязан:
[bookmark: _Hlk68861816]3.1.1. Для определения объема покупки электрической энергии (мощности) Гарантирующим поставщиком у Владельца ОМ по настоящему договору ежемесячно фиксировать и предоставлять Гарантирующему поставщику данные почасового учета по показаниям установленных на границе балансовой принадлежности объектов микрогенерации и энергопринимающих устройств Владельца ОМ расчетных приборов учета, обеспечивающих почасовые измерения в двух направлениях, не присоединенных к интеллектуальным системам учета, в порядке предусмотренном пунктом 5.5. настоящего договора. Перечень расчетных приборов учета определен в Приложении № 1 к настоящему договору.

3.1.2. Обеспечить сохранность и целостность расчетных приборов учета и/или иного оборудования, используемых для обеспечения коммерческого учета, а также пломб и/или знаков визуального контроля на них, снятие и хранение показаний расчетных приборов учета при их нахождении в пределах границ балансовой принадлежности Владельца ОМ, назначить лицо, ответственное за снятие и передачу показаний приборов учета.
               При выявлении факта неисправности или утраты расчетных приборов учета (измерительного комплекса, измерительных трансформаторов), являющихся собственностью Владельца ОМ, в течение одних суток сообщить об этом Гарантирующему поставщику, а учет (расчетные приборы учета) должен быть восстановлен Сетевой организацией или Гарантирующим поставщиком, в зависимости от обязанностей, не позднее 6 месяцев с даты получения обращения Владельца объекта.
[bookmark: _Hlk68861184]3.1.3. Обеспечивать беспрепятственный допуск уполномоченных представителей Гарантирующего поставщика в пункты контроля и учета количества и качества принимаемой электрической энергии, а также к объектам энергетическим установкам Владельца ОМ в случаях, предусмотренных пунктами 2.2.1. настоящего договора, законодательством РФ.
В случае составления представителями Гарантирующего поставщика акта о выявленных в ходе проверок нарушениях подписывать составленный акт либо указывать в акте причины несогласия с фактами, изложенными в акте; выполнять выданные по результатам проверок предписания об устранении выявленных нарушений либо направлять Гарантирующему поставщику письменный мотивированный отказ от выполнения предписания в указанный в предписании срок.
3.1.4. Обеспечивать соблюдение установленного в договоре в соответствии с законодательством РФ порядка взаимодействия сторон договора в процессе учета электрической энергии (мощности) с использованием расчетных приборов учета, в том числе в части:
      - допуска установленного прибора учета (измерительного комплекса) в эксплуатацию;
      - передачи Гарантирующему поставщику показаний расчетных приборов учета;
      - сообщения Сетевой организации или Гарантирующему поставщику, в зависимости от обязанностей, о выходе расчетного прибора учета из эксплуатации;
- обеспечения доступа к месту установки расчетного прибора учета (измерительного комплекса, измерительного трансформатора).
3.1.5.  Сообщать письменно не позднее 7 рабочих дней Гарантирующему поставщику об изменениях в наименовании, месте нахождения, банковских и других реквизитах, а также об изменениях в списке ответственных лиц Владельца ОМ за исполнение настоящего договора (Приложение № 4 к договору) и абонентских телефонных номеров Владельца ОМ.
3.1.6. Проводить с Гарантирующим поставщиком сверку расчетов по оплате потребленной (поставленной) электрической энергии и мощности не реже одного раза в квартал.
3.1.7. Рассматривать и подписывать полученные от Гарантирующего поставщика акты приема-передачи и акты сверки, возвращать один экземпляр Гарантирующему поставщику до 25 числа месяца, следующего за расчетным. В случае отказа от подписания сообщать Гарантирующему поставщику о мотивах отказа в письменной форме в указанный срок. В случае непредоставления подписанных актов они считаются принятыми Владельцем ОМ на условиях Гарантирующего поставщика, изложенных в актах.

3.2.   Владелец ОМ имеет право:
3.2.1. Требовать своевременной и в полном объеме оплаты электрической энергии, принятой Гарантирующим поставщиком.
3.2.2. Досрочного расторжения или изменения договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ ПОСТАВЛЕННОЙ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ) И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.
0. Расчетным периодом является календарный месяц.
0. Стоимость поставленной Гарантирующему поставщику электрической энергии (мощности) по настоящему договору определяется Гарантирующим поставщиком не позднее 15-го числа месяца, следующего за расчетным, в порядке, установленном Основными положениями, законодательством РФ.
0. Гарантирующий поставщик ежемесячно рассчитывается с Владельцем ОМ за электрическую энергию (мощность) до 18-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем с учетом п. 2.2.2. настоящего договора.
4.4. Цена, применяемая при расчетах за электрическую энергию (мощность), определяется исходя из ценовой категории, указанной в договоре энергоснабжения №____________________ от ____________________.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА И ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ПОКУПКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРИИ (МОЩНОСТИ)
5.1. Для определения объема покупки электрической энергии (мощности) Гарантирующим поставщиком у Владельца ОМ по настоящему договору должен быть обеспечен на границе балансовой принадлежности объектов микрогенерации и энергопринимающих устройств Владельца ОМ почасовой учет активной и реактивной электрической энергии в двух направлениях, позволяющий определять как объем потребленной электрической энергии (мощности) из электрической сети Сетевой организации, так и объем выдачи выработанной объектом микрогенерации электрической энергии (мощности) в электрическую сеть Сетевой организации. Перечень расчетных приборов учета для определения объема покупки электрической энергии (мощности) Гарантирующим поставщиком у Владельца ОМ по настоящему договору определен в Приложении № 1 к настоящему договору.
5.2. Расчетные приборы учета должны соответствовать требованиям законодательства РФ об обеспечении единства измерений, а также установленным законодательством требованиям и требованиям, предусмотренным Основными положениями, в том числе к месту установки и классу точности, соответствующего требованиям Правил предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальным систем учета электрической энергии (мощности), быть допущенными в эксплуатацию в порядке, предусмотренном законодательством РФ об электроэнергетике на дату допуска, иметь не поврежденные контрольные пломбы и/или знаки визуального контроля.
         Класс точности измерительных трансформаторов, используемых в измерительных комплексах для установки (подключения) приборов учета, должен быть не ниже 0,5.
5.3. Установка, демонтаж, допуск и эксплуатация расчетных приборов учета осуществляется в соответствии с Основными положениями.
5.4. Сведения о расчетных приборах учета, установленных на дату заключения договора и используемых для расчетов по настоящему договору, места их установки, заводские номера, дата государственной поверки, даты предыдущей и очередной поверки, межповерочного интервала, показания на дату и время начала исполнения договора указаны в Приложении № 1 к настоящему договору.
[bookmark: _Hlk68863497]5.5.	Для определения объема покупки электрической энергии (мощности) Гарантирующим поставщиком у Владельца ОМ по настоящему договору Владелец ОМ обязан ежемесячно в срок на последнее число расчетного месяца снимать данные не присоединенных к интеллектуальной системе учета расчетных приборов учета почасового учета в двух направлениях, оформлять их по форме Приложения №3 «Акт учета перетоков» и Приложения №3.1 «Акт снятия показаний расчетных приборов учета электрической энергии» к настоящему договору и предоставлять не позднее 16.00 часов первого рабочего дня месяца, следующего за расчетным Гарантирующему поставщику одним из ниже перечисленных способов:
· посредством электронного документооборота СКБ «Контур» (Диадок), ООО «Тензор» (СБИС)
· на бумажном носителе почтовым отправлением или нарочно
· по адресу электронной почты ______________
· в разделе «Написать обращение» на сайте компании
· факсимильного сообщения на абонентский телефонный номер ____________
· в офисе по адресу ул. Радищева, д. 61, каб.1
            В отношении расчетных приборов учета, присоединенных к интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности), показания представляются с использованием интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в соответствии с требованиями Правил предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности).

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
6.1. При заключении, изменении, исполнении и прекращении настоящего договора допускается факсимильное воспроизведение собственноручных подписей лиц, выступающих от имени Гарантирующего поставщика.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН.
7.1. Стороны по настоящему договору несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.

[bookmark: _Hlk27133217]8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует неопределенный срок. Настоящий договор считается заключенным с момента подписания всеми сторонами договора и приложений к нему, а в случаях возникновения разногласий – с момента окончательного урегулирования между сторонами разногласий по условиям договора. Дата и время начала поставки по каждому из объектов микрогенерации указаны в Приложении №1 к настоящему договору.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
Приложение № 1 «Точки поставки электрической энергии, в которых осуществляется выдача электрической энергии объектом микрогенерации в электрическую сеть Сетевой организации».
Приложение № 2 «Документы о технологическом присоединении объектов микрогенерации».
Приложение № 3 Форма «Акт учета перетоков»
Приложение № 3.1 Форма «Акт снятия показаний расчетных приборов учета электрической энергии»
Приложение № 4 «Список ответственных лиц Владельца ОМ за исполнение договора».

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
9.1. Гарантирующий поставщик: Общество с ограниченной ответственностью "Рязанская городская муниципальная энергосбытовая компания"
ИНН 6229054695, КПП 623450001, ОГРН 1066229062448,            		390000, г. Рязань, ул. Радищева, д. 61
р/счет 40702810253000063813 Рязанское отделение № 8606 ПАО Сбербанк
Кор. счет 30101810500000000614,					БИК 046126614
Код по ОКВЭД 51.56.4, Код по ОКПО 94389375				Факс: (4912) 27-56-28, Тел. (4912) 27-40-42, 27-56-80
Официальный сайт: www.РГМЭК.РФ					e-mail: dronp@rgmek.ru

9.2. Владелец объекта:
Название
Юридический адрес
Почтовый адрес
телефоны 				факс 				e-mail ____________
ИНН/КПП 						 	ОГРН
расчетный счет  №						_ в
кор. счет № 						 БИК

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Гарантирующий поставщик

_____________________________

	Владелец ОМ

______________________________

2